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Bir bitkinin yabani olarak ilk yetiştirildigi
yer onun anavatanıdır. çay bitkisinin anavatanı
ile ilgili çeşitli fikirler ileri sürülmüştür. Kimileri-
ne göre Çin, kimilerine göre Hindistan 'dır.

Milattan 2700 yıl önce çay bitkisi Çin 'de ye·
tiştirilmiştir. Çin'de önceleri ilaç olarak kullanı-
lan çayın, sanayiinin ilk kez burada geliştirilmesi
ve buradan dünyaya yayılması anavatanının Çin
olması fikrini kuvvetlendirmiştir.

Asıl mesele, çayın Çin ve Hindistan'dan
dünyanın diğer bölgelerine kültür bitkisi olarak
yayılma ve yerleşmesidir.

Çay bitkisinin botanikçiler tarafından kabul
edilen bilimsel adı CAMELLİA SİNENSİS (L)
O.KUNTZE'dir.

çay bitkisi, yaprağını dökmeyen, her dem
yeşil kalan, uzun ömürlü bir bitki olup, doğada
yüzyıl ve daha fazla yaşadıgı bilinmektedir. Çi-
çeği, beyaz-sarı renkli ve güzel kokuludur. Erkek
ve dişi organları bir arada bulundugundan yaban-
cı döllenme yapar. Bu nedenle geniş miktarda bir
melezleşme olmakta ve de-gişik tipler oluşmakta·
dır.

Çay subptropikal ve tropikal bölge bitkisidir.
Dünyada yayılış sahası Kuzey Yarım Kürede
41-43 enlem, Güney Yarım Kürede 27-30 enlem,
derecesine kadar geniş bir kuşagı kapsar. Çay bit·
kisi bol yagışlı ve düzenli bir sıcaklık ister. Yıllık
ortalama ısı 15·18 oC, yağış 2000 mm. 'nin üzerin-
de ve nisbi rutubetin %75-80 Oc arasında düzenli
dağılım göstermelidir. Soğuktan ve dondan -7·10

Oc de iki üç gün devam ederse çay bitkisi çeşidine
göre zarar görür.

Dogu Karadeniz Bölgesi'nde çayın yetişme-
sine elverişli şartların meydana gelmesinde, böl·
geyi kuşatan ve yük sekligi 3000-3900 metreyi
geçen Kaçkar ve Kafkas sıradagiann etkisi bü·
yüktür. Kaçkar daglarının kışın karalardan gelen
kuru ve soguk rüzgarlara siper olması ve deniz-
Ierden gelen nemli rüzgarları tutarak yagmura dö-
nüşmesine neden olmaktadır. Çayın yetişmesi
için uygun bir ortam saglanmış olmaktadır. Bu·
gün dünyada morfolojik ayrımlıklar gösteren üç
çay çeşidi vardır. Bunları; Çin çayı, Assam çayı
ve Kambodia (Karnboçya) çayıdır.

Çin Çayı: Dört metre kadar boylanabilen
çok gövdeli bir ağaçcıktır. Soguga, hastalıklara
ve kuraga karşı dayanıklı deniz seviyesinden tak-
riben 1.200 metre yükseklikte yetişebilen bir çay
çeşididir. Yaprakları (3,8~,3) cm. uzunlukta,
(1-2) cm. ~enişliginde ince dişli, kısa saplıdır. ül-
kemizde yetiştirilen çaylarımızın kökeni Çin ça-
yıdır.
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(SSCB) MAHARADZE'de çay Seleksiyon
bahçesinde Kolkhida türü çayı tetkik ederken

Assam Çayı: 18-19 metre kadar boylanabilen
bir bitkidir. Hindistan'a ait 2000-3500 metrede
yetişebilen yüksek bölge çayıdır. Yaprakları Çin
çayına göre çok daha büyük ve seyrektir. (15·20)
cm. uzunlukta, (4,5-7) cm. genişliğinde, damar
araları kabarık ve dişlidir. Soguga, hastalıklara ve
kuraklıga karşı dayanıksızdır. Assam çeşidi çay·
lar Tropikal bölge bitkisi olup bölge ve genetik
karakterleri itibari ile daha fazla verimli, kaliteli
ve aromalıdır. Çay bitkisi dogada büyümeye bıra-
kıldıgı zaman bir ağaç görünümünü alır. Varyete
ve tipler arasında büyük farklılıklar görülebilir.

Kamboçya Çayı: Takriben 5 metre yüksek-
likte tek gövdelidir. Yaprakları sert, parlak, pü-
rüzsüz, ince dışlı, dik duruşlu (V) şeklindedir.
Çin çayı ile Assam çayı arasında genetik olarak
ortak karakter taşır. Çin, Assam melezi olarak bi-
linmektedir.

Ülkemiz çay sahaları Çin-Assam melezi (hib-
ridi) olup ilk tesis yıllarından günümüze kadar de-
vamlı açılımlar sonucu binlerce degişik çay tipi
oluşmuştur. Bu çay tipleri içinde çok kaliteli ve
verimli çay çeşitleri de vardır.

Enstitümüz tarafından yürütülen klonal selek·
siyon projesi ile şimdiye kadar seleksiyonu ta·
mamlanmış yedi adet klon bulunmuştur. Bu
klonlar çogaltılmaya başlanmış olup, üreticilere
dagıtılacaktır.

Tabii melezlenme sonucu meydana gelen bu
degişik tiplerden bir kısmı genetik özellikleri yö-
nünden Assam çeşitlerine benzemektedir. Bunlar
ayrıca bölgemizin iklim ve toprak şartlarına da
uyum gösteren kaliteli ve verimli tiplerdir. Selek-
siyon çalışmaları ile bulunmuş bu çeşitlerle tesis
edilecek çay bahçeleri ile hem verim hem de kali-
tede büyük artışlar olacaktır.

Bu proje ile ülkemiz çay plantasyonlarında
mevcut üstün nitelikli (verimli, kaliteli, erkenci,
bölgeye adapte olmuş, hastalıklara mukavim) tip-
leri vegetatif olarak çoğaltmak sureti ile çaylıkla-
rımız bu yeni tiplerle yenilenecektir. Böylece
çayda verim ve kaliteyi arttırmak mümkün ola-
caktır.


